

## Nr 49

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående anslag å kapitalbudgeten för budgetåret 1958/59, i vad avser inrikesdepartementets verksamhetsområde.*

(3:e avd.)

### Statens allmänna fastighetsfond

1:o) **Vissa installationsarbeten m. m. vid statens bakteriologiska laboratorium.** I enlighet med Kungl. Maj:ts i propositionen nr 1 beträffande kapitalbudgeten (bilaga 32, punkt 2, s. 2 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1958) framlagda förslag, vilket innebär medelsanvisning med sammanlagt 110 000 kronor för omläggning av det elektriska ledningsnätet, för anordnande av mikroinställning i två his-sar, som användes för transport av glasvaror samt för förbättring av de sanitära förhållandena i en rasthage för laboratoriets hästar, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Vissa installationsarbeten m. m. vid statens bakteriologiska laboratorium* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 110 000 kronor.

2:o) **Statens anstalt för fallandesjuka: Om- och utbyggnadsarbeten.** Kungl. Maj:t har (punkt 4, s. 3—5) föreslagit riksdagen att till Statens anstalt för fallandesjuka: Om- och utbyggnadsarbeten för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 705 000 kronor.

1953—1955 års riksdagar har till en första etapp av om- och utbyggnadsarbeten vid statens anstalt för fallandesjuka vid Vilhelmsro anvisat sammanlagt 1 660 000 kronor. Arbetena — som omfattade panncentral med verkstäder och transformatorstation, administrationsbyggnad, ombyggnad av den nuvarande administrationsbyggnaden till personalbostäder samt vissa yttre arbeten — är nu avslutade.

För påbörjande av andra etappen av den planerade utbyggnaden av anstalten har 1956 års riksdag anvisat ett belopp av 1 000 000 kronor av en efter prisläget den 1 juli 1955 beräknad sammanlagd kostnad av 1 825 000 kronor.

För utförande av andra etappen av utbyggnaden och upprustningen av statens anstalt för fallandesjuka har hittills anvisats tillhoppa 1 825 000 kronor av en efter prisläget den 1 juli 1955 beräknad sammanlagd kostnad av

2 100 000 kronor. I denna etapp skulle ingå bl. a. en observationsavdelning för omkring 445 000 kronor. Då Kungl. Maj:t enligt beslut den 10 maj 1957 funnit utförandet av observationsavdelningen böra tills vidare anstå i avhållan på viss omarbetning av förslaget i denna del, har till byggnadsstyrelsens disposition för bedrivande av övriga i etappen ingående arbeten ställts ett belopp av (1 825 000 — 445 000) 1 380 000 kronor.

Den nu föreslagna ändrade utformningen av observationsavdelningen, innebärande bl. a. en utökning med 10 småbarnsplatser, godtages av departementschefen. Beträffande denna småbarnsavdelning erinras om att 7 platser för småbarn vid Vilhelmsro går förlorade, om skolhemmet Framtiden, såsom förordats av medicinalstyrelsens delegation för epileptikervården, ombygges till centralförråd m. m., samt att delegationens förslag upptog en särskild småbarnsavdelning vid Vilhelmsro om 22 platser. Med anordnande av småbarnsplatser i observationsbyggnaden kan denna småbarnsavdelning tills vidare anstå. Observationsavdelningen anses böra överföras till den nu aktuella tredje byggnadsetappen. Genom tillkomsten vid årsskiftet 1958—59 av ett nytt skolhem kan vidare den nuvarande byggnaden Hoppet evakueras och ombyggas till skolhem för 36 pojkar. Även denna ombyggnad anses böra ingå i tredje etappen.

Vid bifall till vad sålunda föreslagits skulle kostnaderna för tredje byggnadsetappen uppgå till (1 310 000 — 160 000) 1 150 000 kronor. Från detta belopp bör emellertid avräknas för observationsavdelningen förut anvisat belopp, 445 000 kronor.

Med hänsyn härtill och då de slutliga kostnaderna för den andra etappen — även om de icke nu kan slutgiltigt bedömas — torde kunna reduceras, anser departementschefen sig böra förorda, att medelsanvisningen för nästa budgetår begränsas till (1 150 000 — 445 000) 705 000 kronor.

*Utskottet får med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställa, att riksdagen må till Statens anstalt för fallandesjuka: Om- och utbyggnadsarbeten för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 705 000 kronor.*

3:o) **Utbyggande av karolinska sjukhuset.** Kungl. Maj:t har (punkt 5, s. 5—7) föreslagit riksdagen att till Utbyggande av karolinska sjukhuset för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 5 400 000 kronor.

Departementschefen förordar att till täckande av uppkomna merkostnader för uppförande av lungklinikerna för nästa budgetår anvisas 960 000 kronor. Inom denna ram, torde, såvitt nu kan bedömas, kunna inrymmas åtminstone huvuddelen av kostnaderna för en ännu ej slutförd reningsanläggning, vilka kostnader ej inräknats i den ursprungliga kostnadskalkylen för klinikerna och av kommittén i juni 1956 beräknats till i runt tal 225 000 kronor.

Till uppförande av nybyggnad för bakteriologiskt centrallaboratorium och blodgivarcentral samt kemiskt centrallaboratorium har hittills anvi-

sats tillhoppa 2 500 000 kronor. Det förordas att för fortsättande av byggnadsföretaget för nästa budgetår anvisas ett belopp av 500 000 kronor.

Ett förslag av kommittén för karolinska sjukhusets fortsatta utbyggande om anvisande av 700 000 kronor för utökning av militärapotekets lokaler föranleder i och för sig ingen erinran från departementschefens sida. Han anser sig emellertid böra föreslå en något begränsad medelstilleddning för detta byggnadsföretag och tillstyrker anvisande för nästa budgetår av 465 000 kronor för ändamålet.

För uppförande av personalbostäder och nervkliniker samt ombyggnad av sjukgymnastikavdelningen bör för nästa budgetår enligt byggnadskommitténs förslag beräknas 2 500 000, 500 000 resp. 400 000 kronor.

För kommitténs fortsatta arbete bör slutligen för nästa budgetår anvisas 75 000 kronor. Därvid förutsättes att kommittén skall äga att för sina löpande utgifter disponera en å redan avslutade byggnadsföretag uppkommen behållning om cirka 26 000 kronor.

Det sammanlagda medelsbehovet för nästa budgetår skulle alltså utgöra 5 400 000 kronor.

*Utskottet* har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag och hemställer därför,

att riksdagen må till *Utbyggande av karolinska sjukhuset* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 5 400 000 kronor.

4:o) *Utbyggande av akademiska sjukhuset i Uppsala.* Kungl. Maj:t har (punkt 6, s. 7—16) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna de avtal och meddela de bestämmelser, som erfordras för ett genomförande av det av departementschefen förordade förslaget om statens deltagande i driften av sjuksköterskeskolan vid akademiska sjukhuset i Uppsala, dels ock till *Utbyggande av akademiska sjukhuset i Uppsala* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 746 000 kronor.

Kommittén för akademiska sjukhusets i Uppsala utbyggande har hemställt om anvisande för nästa budgetår av i runt tal 746 000 kronor, varav till nybyggnad för mekanisk verkstad m. m. 275 000 kronor, till lokaler för socialmedicinsk avdelning jämte familjerådgivningsbyrå m. m. 133 000 kronor, till merkostnader för ombyggnad av den s. k. E-paviljongen 33 000 kronor, för vidtagande av vissa åtgärder sammanhängande med sjukhusets fortsatta utbyggande 225 000 kronor samt för inlösen av sjuksköterskeskolans lokaler 79 800 kronor.

I 1957 års statsverksproposition förklarade sig dåvarande chefen för inrikesdepartementet kunna biträda ett av byggnadskommittén framlagt förslag att anknyta en mekanisk verkstad jämte desinfektionsanläggning och högspänningsställverk till den nya panncentralen samt hade icke något att invända mot att den beräknade kostnaden för erforderliga arbeten, 550 000

kronor, fördelades på staten och landstinget med hälften vardera. Någon medelsanvisning för ändamålet ansågs emellertid icke erforderlig redan för innevarande budgetår. Medel för dessa arbeten måste emellertid stå till förfogande under nästa budgetår och departementschefen tillstyrker därför en medelsanvisning av 275 000 kronor för ändamålet.

Vad angår förslaget om anordnande av provisoriska lokaler för undervisning och forskning i ämnet socialmedicin erinrar departementschefen till en början om, att 1948 års läkarutbildningskommitté i sitt den 24 februari 1953 avgivna betänkande med förslag rörande läkarutbildningen framhöll, att nya socialmedicinska institutioner enligt kommitténs bestämda mening borde förläggas till resp. lärosätets centrala undervisningssjukhus. Kommittén beräknade, att lokaler med en golvyta om ca 250 m<sup>2</sup> tills vidare skulle vara tillräckliga. Det bästa vore, om en sjukavdelning inom resp. undervisningssjukhus eller motsvarande utrymme kunde inredas för ändamålet. Av kommittén företagna undersökningar hade emellertid visat, att sådana utrymmen troligen icke omedelbart kunde disponeras. Då kommittén fann de nya institutionerna synnerligen angelägna, ansåg sig kommittén böra föreslå, att medel anvisades till byggande av en träbarack vid resp. centrala undervisningssjukhus.

I propositionen nr 212/1954 angående reformering av läkarutbildningen förklarade sig föredragande departementschefen i likhet med läkarutbildningskommittén anse, att de definitiva socialmedicinska institutionerna borde beredas plats inom universitetssjukhusen. Då lokaler, delvis provisoriska, för dylika institutioner kunde beredas i Lund och Göteborg föreslog departementschefen, att professorer i socialmedicin inrättades vid dessa lärosäten.

Genom läkarutbildningsreformen har socialmedicinen tillkommit som ett nytt, omfattande ämne i undervisning och forskning. I likhet med vad fallet är vid övriga lärosäten skall i Uppsala undervisning i detta ämne fr. o. m. den 1 juli 1958 äga rum i full omfattning, innebärande en årlig undervisningsvolym om 180 timmar jämte examination. Medicinska fakulteten har framhållit, att avsaknaden av särskilda lokaler för ämnet socialmedicin i hög grad försvårar ett genomförande av undervisningen i ämnet enligt de linjer, som för Uppsalas vidkommande förutsatts i förenämnda proposition. Det är enligt fakulteten osannolikt, att man med nuvarande anordning skall kunna uppdriva tillräckligt högt kvalificerade och lämpliga lärarkrafter. I likhet med byggnadskommittén anser departementschefen det därför önskvärt, att lokalfrågan för ämnet socialmedicin erhåller sin lösning.

Enligt byggnadskommitténs förslag är avsikten att i en särskild provisorisk byggnad sammanföra lokaler för socialmedicin med utrymmen för familjerådgivning och abortförebyggande verksamhet. Med anledning av vad sålunda föreslagits erinras om, att 1955 års familjerådgivningskommitté i sitt nyligen avgivna betänkande om allmän familjerådgivning förordat, att landsting och landstingsfria städer skall bli huvudmän för den allmänna familjerådgivningen innefattande jämväl det abortförebyggande arbetet. Enligt

kommittén bör familjerådgivningsbyråer helst förläggas i centralt belägna, lätt tillgängliga lokaler utan anknnytning till vare sig sjukhus eller socialvårdsbyråer; endast om andra utvägar ej står till buds bör man överväga att inrätta en byrå inom ett sjukhusområde eller inom socialvårdens lokaler. Med anledning av dessa familjerådgivningskommitténs uttalanden synes det departementschefen tveksamt, huruvida lokaler på sätt byggnadskommittén föreslagit bör anordnas inom akademiska sjukhusets område för landstingets familjerådgivande verksamhet. Redan f. n. disponeras emellertid vissa lokaler inom sjukhuset för den abortförebyggande verksamheten. Sjukhusets direktion har vidare i annat sammanhang framlagt förslag om inrättande fr. o. m. nästa budgetår av ett laboratorium för klinisk fysiologi, vilket laboratorium avses skola inrymmas i de lokaler, som f. n. hyser den abortförebyggande verksamheten. Detta förslag har biträttats av chefen för ecklesiastikdepartementet, som förordat inrättande fr. o. m. den 1 juli 1958 av en professur i klinisk fysiologi. Några möjligheter att f. n. bereda denna professur arbetslokaler annorstädes inom sjukhuset föreligger icke. Med hänsyn härtill och då möjligheter icke föreligger för landstinget att på annat sätt lösa lokalfrågan för den verksamhet, varom här är fråga, vill departementschefen icke motsätta sig ett genomförande av byggnadskommitténs förslag. Härmed har han icke tagit ställning till frågan om lämpligheten i och för sig av den tänkta anordningen med gemensamma lokaler inom akademiska sjukhusets område för familjerådgivningsbyrå och abortförebyggande verksamhet i landstingets regi. Denna fråga anses i nuvarande läge, innan familjerådgivningskommitténs betänkande prövats av statsmakterna, ankomma på landstinget att självständigt bedöma. Något samröre mellan verksamheten vid byrån och undervisningen i socialmedicin torde knappast komma i fråga. Departementschefen har ingen erinran mot att den beräknade totalkostnaden för byggnaden, 266 000 kronor, fördelas på staten och landstinget med hälften å vardera och tillstyrker därför att för nästa budgetår anvisas ett belopp av 133 000 kronor för ändamålet.

Departementschefen anser sig kunna acceptera de beräknade merkostnaderna för ombyggnad av den s. k. E-paviljongen.

För vidtagande av erforderliga förberedande åtgärder inom sjukhusområdet anses för nästa budgetår höra anvisas 225 000 kronor.

Den invid akademiska sjukhuset i Uppsala belägna sjuksköterskeskolan behöver moderniseras, varjämte viss tillbyggnad av skolan torde bli erforderlig. Föreningen Uppsala sjuksköterskehem, som enligt avtal med stiftelsen Byggnadsfonden för Uppsala sjuksköterskehems utbildningsanstalt för sjuksköterskor f. n. driver skolan, saknar emellertid medel för erforderlig upprustning av skolan. Detsamma är förhållandet med stiftelsen, som icke har andra tillgångar än skolfastigheten. Den mark, å vilken skolan är uppförd, har avstyckats från sjukhusets område och utan vederlag överlåtits till stiftelsen för att användas för sjuksköterskeskolan. Staten och landstinget tillskjuter f. n. erforderliga medel för skolans drift i form av ersättning från sjukhuset för den elevarbetskraft, som skolan tillhanda-

håller. Slutligen framhålles, att det årliga elevintaget i skolan är större än vad som med beaktande av elevantalet vid de landstingen tillhöriga sjuksköterskeskolorna kan bedömas normalt motsvara behovet för sjukvården inom Uppsala läns landstingsområde.

Med hänsyn till de speciella förhållanden, som sålunda föreligger beträffande sjuksköterskeskolan i Uppsala, anser departementschefen sig böra tillstyrka kommitténs förslag, att staten och landstinget i fortsättningen gemensamt driver skolan. Härvid anses lämpligen skolfastigheten böra övertagas av staten och — i likhet med övriga fastigheter inom sjukhusområdet — redovisas å fastighetsfonden. Den statliga andelen i det belopp, som erfordras för att inlösa föreningens del i skolfastigheten, anses, såsom kommittén föreslagit, böra begränsas till 30 procent av inlösenbeloppet (266 000 kronor) eller 79 800 kronor. Samma procentandel anses böra gälla för statens andel i de kapitalinsatser, vilka i fortsättningen kan bli erforderliga för skolan. Icke heller har departementschefen något att erinra mot att staten ikläder sig ansvaret för 30 procent av driftunderskottet vid skolan. Härvid förutsättes att skolan, som givetvis skall ha en egen styrelse, i fråga om den ekonomiska förvaltningen underställes sjukhusets direktion. Det föreslås få ankomma på Kungl. Maj:t att godkänna de avtal och meddela de bestämmelser, som erfordras för ett genomförande av kommitténs förslag om statens deltagande i driften av sjuksköterskeskolan.

Vid bifall till vad i det föregående föreslagits skulle det sammanlagda medelsbehovet för nästa budgetår utgöra i runt tal 746 000 kronor.

*Utskottet.* Den föreslagna medelsanvisningen utgör till viss del en konsekvens av tidigare av riksdagen fattade beslut. Då utskottet icke heller i övrigt funnit anledning till erinran mot vad departementschefen anfört och föreslagit, hemställer utskottet,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att godkänna de avtal och meddela de bestämmelser, som erfordras för ett genomförande av det av departementschefen i statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 3 januari 1958 förordade förslaget om statens deltagande i driften av sjuksköterskeskolan vid akademiska sjukhuset i Uppsala;

b) till *Utbyggnad av akademiska sjukhuset i Uppsala* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 746 000 kronor.

5:o) **Anordnande av förvaltningslokaler för den regionala administrationen.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 9, s. 21 och 22) samt under erinran att till detta ändamål för innevarande budgetår anvisats ett investeringsanslag av 300 000 kronor hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Anordnande av förvaltningslokaler för den regionala administrationen* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 300 000 kronor.

6:o) **Inköp av fastigheter för förvaltningsändamål.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 10, s. 22 och 23) och under erinran, att till förevarande ändamål för innevarande budgetår anvisats ett investeringsanslag av 350 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Inköp av fastigheter för förvaltningsändamål* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 350 000 kronor.

7:o) **Vissa skyddsrumsanläggningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 11, s. 23) får utskottet, som under hand inhämtat vissa upplysningar i förevarande ärende, hemställa,

att riksdagen må till *Vissa skyddsrumsanläggningar* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 3 600 000 kronor.

### Fonden för låneunderstöd

8:o) **Lån till föreningen Styrso kustsanatorium.** Kungl. Maj:t har (punkt 12, s. 23 och 24) föreslagit riksdagen att medgiva, att föreningen Styrso kustsanatorium så länge den föreningen tillhöriga anstalten å Styrso är för sjukvårdsändamål upplåten till centralstyrelsen för undervisning och vård av psykiskt efterblivna inom Göteborgs stad och Göteborgs och Bohus läns landstingsområde må åtnjuta amorteringsfrihet för föreningen tidigare beviljat statslån å 150 000 kronor.

Styrelsen för föreningen Styrso kustsanatorium har hemställt om fortsatt amorteringsfrihet för ett föreningen år 1938 beviljat lån å 150 000 kronor.

Departementschefen anför att frågan om föreningen borde få behålla nu ifrågavarande lån och på vilka villkor lånet måtte få åtnjutas, sedan föreningen ej längre upprätthåller Styrsoanstalten för vård av kirurgisk tuberkulos, har tidigare underställts riksdagen i propositionen nr 112/1952 och i 1957 års statsverksproposition, Kapitalbudgeten: Inrikesdepartementet, p. 14. Beträffande de grunder, som föranlett föreningen hittills medgiven amorteringsfrihet, hänvisas till vad därvid anförts.

I den av Kungl. Maj:t den 20 januari 1956 fastställda planen för ordnandet av undervisningen och vården av psykiskt efterblivna inom Göteborgs stad samt Göteborgs och Bohus läns landstingsområde ingår Styrso vårdhem såsom provisorium tills vidare till dess planerade om- och nybyggnader färdigställts. Ifrågavarande nybyggnader har visserligen påbörjats, men

dessa torde icke kunna färdigställas i sådan tid, att Styrsoänstanen skulle kunna frigöras under de närmaste åren.

Föreningens möjligheter att avlyfta lånet sammanhänger med frigörandet av de i bl. a. anstanen nedlagda donationsmedlen. En försäljning av anstanen, som f. n. fyller ett betydelsefullt ändamål, synes av förut anförda skäl ej vara aktuell inom de närmaste åren. Med hänsyn härtill och då en reglering av lånet bör komma till stånd i ett sammanhang i samband med försäljning av anstanen, förordar departementschefen — under erinran om att ränta numera utgår å lånet samt att betryggande säkerhet är ställd för detsamma — att föreningen medgives fortsatt amorteringsfrihet för lånet, så länge nuvarande upplåtelse av anstanen varar.

*Utskottet* vill inte motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag och hemställer därför,

att riksdagen må medgiva, att föreningen Styrso kustsanatorium så länge den föreningen tillhöriga anstanen å Styrso är för sjukvårdsändamål upplåten till centralstyrelsen för undervisning och vård av psykiskt efterblivna inom Göteborgs stad och Göteborgs och Bohus läns landstingsområde må åtnjuta amorteringsfrihet för föreningen tidigare beviljat statslån å 150 000 kronor.

9:o) **Lån till utländska läkare för viss efterutbildning.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 13, s. 25), vilket med hänsyn till förefintlig reservation innebär endast formell medelsanvisning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Lån till utländska läkare för viss efterutbildning* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 100 kronor.

10:o) **Lån till Gotlands läns landsting för utbyggande av lasarettet i Visby.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 14, s. 25) och under erinran att under förevarande rubrik för innevarande budgetår anvisats ett investeringsanslag av 300 000 kronor, hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Lån till Gotlands läns landsting för utbyggande av lasarettet i Visby* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 500 000 kronor.

11:o) **Lån till Ervallahemmet för ombyggnadsarbeten.** Kungl. Maj:t har (punkt 15, s. 26) föreslagit riksdagen att till *Lån till Ervallahemmet för ombyggnadsarbeten* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 220 000 kronor.

I propositionen nr 84 till 1957 års riksdag förordades, att ägaren till epileptikeranstalten Ervallahemmet skulle erhålla ett räntefritt stående lån å tillhoppa 440 000 kronor för utförande av vissa om- och tillbyggnadsarbeten



vid hemmet. Lånet skulle fördelas med 220 000 kronor på vardera av budgetåren 1957/58 och 1958/59. De slutliga kostnaderna torde komma att överstiga förstnämnda belopp med omkring 250 000 kronor. Frågan om anvisande av medel härför torde emellertid i avbidan på närmare utredning få prövas vid 1959 års riksdag. I enlighet härmed förordar departementschefen, att för ändamålet nu anvisas ett investeringsanslag av 220 000 kronor under fonden för låneunderstöd. Såsom villkor för erhållande av detta lån anses böra föreskrivas bl. a., att ägaren ställer säkerhet, som av Kungl. Maj:t godkännes, samt att lånet skall återbetalas, om verksamheten nedlägges eller icke upprätthålles på tillfredsställande sätt.

*Utskottet*, som icke funnit anledning till erinran mot vad departementschefen anfört och föreslagit, får med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställa,

att riksdagen må till *Lån till Ervallahemmet för ombyggnadsarbeten* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 220 000 kronor.

12:o) **Lån till svenska diakonsällskapet för vissa byggnadsarbeten.** Kungl. Maj:t har (punkt 16, s. 26—28) föreslagit riksdagen att till Lån till svenska diakonsällskapet för vissa byggnadsarbeten för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 100 000 kronor.

Av 1957 års riksdag (prop. nr 84) har såsom lån till svenska diakonsällskapet för uppförande av en husfadersbostad vid dess epileptikeranstalt Norrbyvälle anvisats 60 000 kronor. Sedan denna färdigställts bör upprustningen av anstalten fullföljas genom iståndsättande av själva epileptikerhemmet genom upprustning av den sanitära anläggningen, omändring av vissa rum, ommålning och tapetsering, omdisposition av nedervåningen, inrättande av ytterligare badrum m. m. Därest kostnaderna skulle överstiga 100 000 kronor, har sällskapet iklätt sig ansvaret för överskjutande medel.

Departementschefen förordar, att diakonsällskapet för utförande av förut angivna arbeten vid Norrbyvälle erhåller understöd av statsmedel i form av ett räntefritt stående lån på 100 000 kronor. Med hänsyn till vad sällskapet anfört förutsattes därvid, att ytterligare bidrag av statsmedel icke kommer att erfordras för detta ändamål. Såsom villkor för lånet anses böra gälla bl. a., att Svenska diakonsällskapet i egenskap av ägare till hemmet ställer säkerhet, som av Kungl. Maj:t godkännes, samt att lånet skall återbetalas om verksamheten nedlägges eller icke upprätthålles på tillfredsställande sätt. Medel för lånet föreslås anvisade under fonden för låneunderstöd.

*Utskottet* tillstyrker Kungl. Maj:ts förslag men förutsätter därvid i likhet med departementschefen, att ytterligare bidrag av statsmedel icke kommer att erfordras för detta ändamål.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Lån till svenska diakonsällskapet för vissa byggnadsarbeten* för budgetåret 1958/59 anvisa ett investeringsanslag av 100 000 kronor.

13:o) **Uppskjutna frågor.** Utskottet kommer framdeles att avgiva utlåtande över nedannämnda, av Kungl. Maj:t under följande punkter framlagda förslag, nämligen

punkten 1: Vissa byggnadsåtgärder för strålskyddsverksamhet m. m.;

punkten 3: Vissa byggnadsarbeten vid statens sinnessjukhus m. m.;

punkten 7: Uppförande av en barnpsykiatrisk klinik vid lasarettet i Lund;

punkten 8: Byggnadsarbeten för länsstyrelserna; vilket utskottet härmed får för riksdagen anmäla.

Stockholm den 14 mars 1958

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 47.